Se riuscirò a trovare posto nei tuoi scritti piuttosto che in quelli di altri storici, c'è una cosa che renderà me ancora più felice e il mio ricordo ancora più degno di ri-

¹⁰⁸ Così in genere i traduttori (Constans, Puccioni); ma il senso è incongruo al ragionamento di Cicerone, come è sospetta la posizione di *ille* (invece di *Spartiatas ille Agesilaus*). Bene hanno fatto perciò Shackleton Bailey e Watt a mettere le *cruces*.

in ceterorum quod non ingenium mihi solum suppeditatum fuerit tuum, sicut Timoleonti a Timaeo aut ab Herodoto Themistocli, sed etiam auctoritas clarissimi et spectatissimi viri et in rei publicae maximis gravissimisque causis cogniti atque in primis probati, ut mihi non solum praeconium, quod, cum in Sigeum venisset, Alexander ab Homero Achilli tributum esse dixit, sed etiam grave testimonium impertitum clari hominis magnique videatur. placet enim Hector ille mihi Naevianus, qui non tantum 'laudari' se laetatur sed addit etiam 'a laudato viro.'

8 Quod si a te non impetro, hoc est, si quae te res impedi-erit (neque enim fas esse arbitror quicquam me rogantem abs te non impetrare), cogar fortasse facere quod non nulli saepe reprehendunt: scribam ipse de me, multorum tamen exemplo et clarorum virorum. sed, quod te non fugit, haec sunt in hoc genere vitia: et verecundius ipsi de sese scribant necesse est si quid est laudandum et praetereant si quid reprehendendum est. accedit etiam ut minor sit fides, minor auctoritas, multi denique reprehendant et dicant verecundiores esse praecones ludorum gymnycorum, qui, cum ceteris coronas imposuerint victoribus eorumque nomina magna voce pronuntiarint, cum ipsi ante ludorum missionem corona donentur, alium praeconem adhibeant, ne sua voce se ipsi vic-

¹⁰⁹ Generale corinzio che liberò Siracusa dalla tirannide di Dionisio II (verso il 345 a.C.) e fu celebrato dallo storico siciliano Timeo nella prima metà del III secolo.

¹¹⁰ Il vincitore dei Persiani a Salamina nel 480 a.C.

¹¹¹ L'aneddoto, raccontato da Arriano 1,12 e da Plut. *Alex.* 15, si trova anche in Cic. *Arch.* 24.

¹¹² La citazione è tratta da un tetrametro trocaico catalettico dell'*Hector proficiscens* (fr. 17 Ribbeck²): *laetus sum laudari me abs te, pater, a laudato viro.*

¹¹³ Cicerone aveva già scritto una memoria del suo consolato in greco, e nel 60 si proponeva di compiere la stessa operazione in latino (*Att.* 1,19,10), anche se poi non parlerà più di questo progetto. Intorno al 60 aveva invece scritto il *de consulatu suo*, un poema epico in tre libri in cui celebrava la sua vittoria contro Catilina: fu l'opera di Cicerone che più venne presa in giro sia dai suoi contemporanei sia dalla critica del I sec. d.C. Al ritorno dall'esilio aveva composto un altro poemetto autobiografico, il *De temporibus suis*.